
PORTARIA N° 28, DE 30 de janeiro de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro
de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201701133 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE CAMPO GRANDE
(22095)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 1216, - DE
229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS,
CAMPO GRANDE/MS

2 201701134 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE CAMPO GRANDE
(22095)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 1216, - DE
229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS,
CAMPO GRANDE/MS

3 201701135
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE CAMPO GRANDE
(22095)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 1216, - DE
229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS,
CAMPO GRANDE/MS

4 201701136 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE CESUMAR
DE CAMPO GRANDE
(22095)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 1216, - DE
229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS,
CAMPO GRANDE/MS

5 201701137
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE CAMPO GRANDE
(22095)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 1216, - DE
229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS,
CAMPO GRANDE/MS

6 201305075 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE CESUMAR
DE GUARAPUAVA
(18153)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 6198, - DE
5490/5491 A 6799/6800,
ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

7 201305076
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE GUARAPUAVA
(18153)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 6198, - DE
5490/5491 A 6799/6800,
ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

8 201305077 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE GUARAPUAVA
(18153)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 6198, - DE
5490/5491 A 6799/6800,
ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

9 201305078 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE GUARAPUAVA
(18153)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 6198, - DE
5490/5491 A 6799/6800,
ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

10 201305079
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE GUARAPUAVA
(18153)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 6198, - DE
5490/5491 A 6799/6800,
ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

11 201701641 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE MARABÁ (22126)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA NORBERTO DE MELO,
1387, VELHA MARABÁ,
MARABÁ/PA

12 201702017 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico) 30 (trinta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE MARABÁ (22126)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA NORBERTO DE MELO,
1387, VELHA MARABÁ,
MARABÁ/PA

13 201701965 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE MARÍLIA (22169)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA FLORIANO PEIXOTO,
282, AREA Y BAIRRO
CENTRO, BARBOSA,
MARÍLIA/SP

Portaria nº 28, de 30 de janeiro de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

14 201701966 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE MARÍLIA (22169)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA FLORIANO PEIXOTO,
282, AREA Y BAIRRO
CENTRO, BARBOSA,
MARÍLIA/SP

15 201702020 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE RIO VERDE (22184)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA HENRIQUETA
ASSUNÇÃO, 48, SETOR
CENTRAL, RIO VERDE/GO

16 201701923 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE SANTA CRUZ DO
SUL (22168)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA ERNESTO ALVES,
1.195, - DE 1130/1131 AO
FIM, CENTRO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

17 201701912 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE TIANGUÁ (22155)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA VEREADOR MANOEL
FROTA, 363, PLANALTO,
TIANGUÁ/CE

18 201701913 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE TIANGUÁ (22155)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA VEREADOR MANOEL
FROTA, 363, PLANALTO,
TIANGUÁ/CE

19 201609433 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
MILLENIUM (21906)

COMPLEXO EDUCACIONAL
MILLENIUM LTDA - ME
(CNPJ: 21061193000160)

RUA LUÍS TORRES, 354,
MARAPONGA,
FORTALEZA/CE

20 201609431 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
MILLENIUM (21906)

COMPLEXO EDUCACIONAL
MILLENIUM LTDA - ME
(CNPJ: 21061193000160)

RUA LUÍS TORRES, 354,
MARAPONGA,
FORTALEZA/CE

21 201609432 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
MILLENIUM (21906)

COMPLEXO EDUCACIONAL
MILLENIUM LTDA - ME
(CNPJ: 21061193000160)

RUA LUÍS TORRES, 354,
MARAPONGA,
FORTALEZA/CE

22 201610438 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
MARACANAU (21716)

CESMA - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARACANAU EIRELI - ME
(CNPJ: 19059424000150)

RUA PEDRO CAETANO DE
PAIVA, 118, PAJUÇARA,
MARACANAÚ/CE

23 201610439 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
MARACANAU (21716)

CESMA - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARACANAU EIRELI - ME
(CNPJ: 19059424000150)

RUA PEDRO CAETANO DE
PAIVA, 118, PAJUÇARA,
MARACANAÚ/CE

24 201701456
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
CURITIBA PORTÃO
(22102)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL (CNPJ:
03541088000147)

RUA CALIXTO RAZOLINI,
215, PORTÃO,
CURITIBA/PR

25 201702100 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ENAU
(22176)

ENAU EDUCACIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 27217985000168)

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 124, CENTRO
ALTO, RIBEIRÃO PIRES/SP

26 201702104 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE ENAU
(22176)

ENAU EDUCACIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 27217985000168)

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 124, CENTRO
ALTO, RIBEIRÃO PIRES/SP

27 201702102 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE ENAU
(22176)

ENAU EDUCACIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 27217985000168)

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 124, CENTRO
ALTO, RIBEIRÃO PIRES/SP

28 201702108 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE ENAU
(22176)

ENAU EDUCACIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 27217985000168)

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 124, CENTRO
ALTO, RIBEIRÃO PIRES/SP

29 201610301 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA CETA
(21982)

ESCOLA DE
APERFEICOAMENTO
PROFISSIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 17512688000191)

AVENIDA GONÇALVES
MAIA, 159A, - ATÉ 240/241,
HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

30 201610306 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CETA
(21982)

ESCOLA DE
APERFEICOAMENTO
PROFISSIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 17512688000191)

AVENIDA GONÇALVES
MAIA, 159A, - ATÉ 240/241,
HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

Portaria nº 28, de 30 de janeiro de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201610304 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CETA
(21982)

ESCOLA DE
APERFEICOAMENTO
PROFISSIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 17512688000191)

AVENIDA GONÇALVES
MAIA, 159A, - ATÉ 240/241,
HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

32 201610305 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CETA
(21982)

ESCOLA DE
APERFEICOAMENTO
PROFISSIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 17512688000191)

AVENIDA GONÇALVES
MAIA, 159A, - ATÉ 240/241,
HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

33 201702484 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE
INTEGRADA DE
ADVOCACIA DA
AMAZÔNIA (22239)

F. P. DO NASCIMENTO - ME
(CNPJ: 06914593000188)

AVENIDA CONSELHEIRO
FURTADO, 2499, - DE
2398/2399 A 3319/3320,
CREMAÇÃO, BELÉM/PA

34 201508635 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PALMEIRAS DE GOIÁS
(21408)

CENTRO EDUCACIONAL DE
PALMEIRAS DE GOIAS
EIRELI - ME (CNPJ:
20025972000148)

RUA 7 DE SETEMBRO, S/N,
Q. 9 L. 5, VILA AURORA,
PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

35 201508636 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PALMEIRAS DE GOIÁS
(21408)

CENTRO EDUCACIONAL DE
PALMEIRAS DE GOIAS
EIRELI - ME (CNPJ:
20025972000148)

RUA 7 DE SETEMBRO, S/N,
Q. 9 L. 5, VILA AURORA,
PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

36 201701591 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MACÊDO
DE AMORIM (22073)

AMORIM ENSINO TECNICO
E SUPERIOR LTDA (CNPJ:
11233879000138)

RUA CONSELHEIRO
SEVERINO FRANCISCO
ALVES, 174, ANEXO 75,
ANEXO 153, ANEXO 169,
ANEXO 174, ANEXO 2,
LIVRAMENTO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

37 201701592 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MACÊDO
DE AMORIM (22073)

AMORIM ENSINO TECNICO
E SUPERIOR LTDA (CNPJ:
11233879000138)

RUA CONSELHEIRO
SEVERINO FRANCISCO
ALVES, 174, ANEXO 75,
ANEXO 153, ANEXO 169,
ANEXO 174, ANEXO 2,
LIVRAMENTO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

38 201304961 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
MADALENA SOFIA
(18158)

FACULDADE MADALENA
SOFIA LTDA (CNPJ:
04935903000115)

RUA ALBERTO DE
OLIVEIRA, 19, BAIRRO
ALTO, CURITIBA/PR

39 201305196 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
MADALENA SOFIA
(18158)

FACULDADE MADALENA
SOFIA LTDA (CNPJ:
04935903000115)

RUA ALBERTO DE
OLIVEIRA, 19, BAIRRO
ALTO, CURITIBA/PR

40 201609697 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE DIVINÓPOLIS
(21896)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA RIO DE JANEIRO, S/N,
- ATÉ 1404/1405, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

41 201609854 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE DIVINÓPOLIS
(21896)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA RIO DE JANEIRO, S/N,
- ATÉ 1404/1405, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

42 201602064 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE DUQUE DE CAXIAS
(21370)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA DOUTOR
MANUEL TELES, 89,
CENTRO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

43 201602063 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE DUQUE DE CAXIAS
(21370)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA DOUTOR
MANUEL TELES, 89,
CENTRO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

44 201609510 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE PONTA GROSSA
(21897)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA SILVA JARDIM, S/N,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

Portaria nº 28, de 30 de janeiro de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

45 201609512 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE PONTA GROSSA
(21897)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA SILVA JARDIM, S/N,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

46 201610374 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ:
01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015,
KM 216 SALAS L136 A
L145 S16 L037 A L039A,
BATES, LAGES/SC

47 201610375 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ:
01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015,
KM 216 SALAS L136 A
L145 S16 L037 A L039A,
BATES, LAGES/SC

48 201610377 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ:
01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015,
KM 216 SALAS L136 A
L145 S16 L037 A L039A,
BATES, LAGES/SC

49 201610378 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ:
01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015,
KM 216 SALAS L136 A
L145 S16 L037 A L039A,
BATES, LAGES/SC

50 201610376
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ:
01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015,
KM 216 SALAS L136 A
L145 S16 L037 A L039A,
BATES, LAGES/SC

Portaria nº 28, de 30 de janeiro de 2019


